
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫПЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/7. ОУ, № ■/<%

Об утверждении плана мероприятий на 2025-2027 годы по реализации
Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении 

российского казачества на 2021- 2030 годы в Болыпереченском муниципальном 
районе

Во исполнение пункта 4 распоряжения Губернатора Омской области от 
28.04.2021 года № 52-р, руководствуясь Уставом Болыпереченского
муниципального района Омской области, Администрация Болыпереченского 
муниципального района Омской области постановляет:

1. Утвердить план мероприятий на 2025-2027 годы по реализации 
Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении 
российского казачества на 2021-2030 годы в Болыпереченском муниципальном 
районе согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в газете "Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Болыпереченского 
муниципального района Омской области" и разместить на официальном сайте 
Болыпереченского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального района В.В. Рыбалочкина.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



Приложение 
к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального 
района Омской области 

от " /7 " 0^_______2025 года№ W

ПЛАН
мероприятий на 2025-2027 годы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в 

отношении российского казачества на период 2021- 2030 годы в Большереченском муниципальном районе.

№ Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Направление 
реализации задачи 

Стратегии

Целевой показатель

I . Совершенствование механизма привлечения членов казачьих обществ несению государственной или иной службы
1 Привлечение 

членов
Большереченского 
городского 
казачьего 
общества к охране 
общественного 
порядка

Постоянно Администрация 
Большереченского 
муниципального 
района
Омской области

Расширение 
привлечения 
российского казачества 
в соответствии с
законодательством 
Российской Федерации 
к охране
общественного порядка

Количество казаков участвующих 
в охране общественного порядка

2 Привлечение 
членов казачьих 
обществ к
участию в
мероприятиях

Ежегодно Администрация
Большереченского 
городского поселения,
Большереченского
городское казачье

Расширение
Привлечения 
российского казачества 
в соответствии с
законодательство

Количество членов казачьих 
обществ, привлеченных к 
участию в мероприятиях, 
направленных на обеспечение 
природоохранной деятельности и



направленных на 
обеспечение 
природоохранной 
деятельности и
экологической 
безопасности

общество Российской Федерации 
к несению
государственной или 
иной службы, к
содействию 
муниципальным 
органам в
осуществлении их
полномочий

экологической безопасности

3 Привлечение 
членов
Болыпереченского 
казачьего 
общества к
участию в
мероприятиях по 
профилактике 
немедицинского 
потребления 
наркотических 
средств и
психотропных 
веществ среди
подростков и
молодежи

Ежегодно Администрация 
Болыпереченского 
муниципального 
района Омской
области, БПОУ ОО 
"Большереченский 
сельскохозяйственный 
техникум",
МКУ "Центр по 

делам молодежи,
физической культуры 
и спорта"
Болыпереченского 
муниципального 
района

Обеспечение 
использования 
потенциала 
российского казачества 
в деятельности по 
профилактике 
немедицинского 
потребления 
наркотических средств 
и психотропных
веществ

Количество совместных
мероприятий по профилактике 
немедицинского потребления
наркотических средств и
психотропных веществ среди 
подростков и молодежи

II. Поддержка взаимодействия между казачьими обществами и иными объединениями казаков
4 Содействие 

трудоустройству 
представителей

Ежегодно Администрация
Болыпереченского 
муниципального

Использование 
ресурсов органов
местного

Количество казаков 
трудоустроенных в органах 
местного самоуправления I



казачьих обществ, 
иных 
объединений 
казаков в органы 
местного 
самоуправления 
Большереченского 
муниципального 
района

района Омской
области

самоуправления 
Большереченского 
муниципального района 
в развитии казачества 
на территории района

Большереченского 
муниципального района

5 Оказание 
содействия по
участию в
конкурсах для
получения 
грантов

Ежегодно Администрация 
Большереченского 
муниципального 
района Омской
области

Привлечение казачьих 
обществ к участию в 
конкурсах на
предоставление грантов 
Президента Российской 
Федерации и иных 
грантов, 
предоставляемых из
средств федерального 
бюджета, бюджетов
субъектов Российской 
Федерации и бюджетов 
муниципальных 
образований, в целях 
поддержки социально 
ориентированных 
инициатив казачьих
обществ и иных

Участие Большереченского
городского казачьего общества не 
менее, чем в 2 конкурсных 
отборах по предоставлению 
грантов в год.

III. Содействие воспитанию подрастающего поколения в духе патриотизма, гражданской ответственности и готовности к 
служению Отечеству с опорой на духовно- нравственные основы и ценности российского казачества, обеспечение участия



российского казачества в реализации государственной молодежной политики
6 Проведение 

областного этапа 
Всероссийской 
военно- 
спортивной игры 
"Казачий сполох"

Ежегодно Администрация 
Болыпереченского 
муниципального 
района Омской
области, Комитет по 
образованию 
администрации 
Болыпереченского 
муниципального 
района Омской
области

Содействие 
популяризации 
физической культуры и 
спорта среди
российского казачества, 
организация 
проведения регулярных 
физкультурных 
мероприятий и
соревнований всех
уровней, направленных 
на физическое развитие 
казачьей молодежи

количество человек принявших 
участие в областном этапе 
военно- спортивной игры 
"Казачий сполох"

7 Участие в
региональном 
этапе 
Всероссийской 
спартакиады 
допризывной 
казачьей 
молодежи (далее - 
спартакиада) и
других 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий

Ежегодно Администрация 
Болыпереченского 
муниципального 
района Омской
области, 
Болыпереченского 
городское казачье
общество,
Комитет по
образованию 
Администрации 
Болыпереченского 
муниципального 
района Омской
области

Содействие 
популяризации 
физической культуры и 
спорта среди
российского казачества, 
организации 
проведения регулярных 
физкультурных 
мероприятий и
соревнований всех
уровней, направленных 
на физическое развитие 
казачьей молодежи,
привлечению 
российского казачества

Количество участников
спартакиады; количество
физкультурных и спортивных 
мероприятий; количество
участников физкультурных и 
спортивных мероприятий



к участию в
мероприятиях по
реализации 
Всероссийского 
физкультурно­
спортивного комплекса 
"Готов к труду и 
обороне"

8 Организация 
участия 
обучающихся 
Болыпереченского 
муниципального 
района Омской
области в
областных, 
межрегиональных, 
всероссийских, 
мероприятиях 
казачьей 
направленности

Ежегодно Комитет по
образованию 
Администрации 
Болыпереченского 
муниципального 
района Омской
области, 
Болыпереченское 
городское казачье
общество

Поддержка 
деятельности 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы с учетом 
культурно­
исторических традиций 
и ценностей 
российского казачества

Количество мероприятий; 
количество человек, принявших 
участие в мероприятиях

IV. Содействие сохранению и развитию культуры российского казачества
9 Участие 

творческих 
казачьих 
коллективов и
исполнителей в
мероприятиях,

Ежегодно БПОУ ОО
"Болыпереченский 
сельскохозяйственный 
техникум", 
Болыпереченское 
городское казачье

Содействие 
расширению участия
творческих казачьих
коллективов в
мероприятиях, 
направленных на

Количество мероприятий; 
количество человек, принявших 
участие в мероприятиях



приуроченных к 
государственным 
праздникам и
знаменательным 
датам

общество укрепление единства 
российской нации, 
сохранение и развитие 
культуры народов 
Российской Федерации

10 Увеличение 
количества 
самодеятельный 
казачьих 
коллективов в
культурно­
досуговых 
учреждениях 
района

Ежегодно БУК "Культура" Сохранение и развитие 
казачьей культуры в 
Болыпереченском 
муниципальном районе 
Омской области

Количество творческих
коллективов

11 Проведения 
фестиваля 
"Казачья 
вольница"

Ежегодно БУК "Культура", 
Болыпереченское 
городское казачье
общество

Сохранение и развитие 
казачьей культуры в 
Болыпереченском 
муниципальном районе 
Омской области

Количество участников
фестиваля

v.]Поддержка социально-экономического развития российского казачества
12 Проведение 

методических 
семинаров для
членов
Большереченского 
городского 
казачьего 
общества по
вопросам

2026 год Администрация 
Большереченского 
муниципального 
района Омской
области

Оказание казачьим
обществам и иным 
объединениям казаков 
информационной и
методической 
поддержки по вопросам 
развития 
экономических условий 
их деятельности, в том

Количество проведенных 
семинаров; количество 
участников семинаров



развития 
экономических 
условий 
деятельности 
казачьих обществ, 
в том числе в 
сфере 
сельскохозяйст­
венного 
производства

числе деятельности в 
сфере 
сельскохозяйственного 
производства, а также в 
других сферах
хозяйственной и иной 
приносящей доход
деятельности


